খুব সীমাবদ্ধ স্তরে এবং ধীর গতিতে হলেও উনিশ শতকের দ্বিতীয়ার্ধে আধুনিক চিন্তা বাঙালি মেয়েদের মনে প্রবেশ করেছিল। এই প্রবেশের ইতিবৃত্ত রচনা করবার জন্য যেসব উৎসের সঙ্গে ঘনিষ্ঠ অপরিহার্য ‘বামাবোধিনী’ পত্রিকা তাদের মধ্যে প্রধান।

‘বামাবোধিনী’ প্রথম সংখ্যা বেরোয় ১৮৬৩ খ্রিস্টাব্দে (ভাদ্র, ১২৭০ বঙ্গাব্দ); বন্ধ হয়ে যায় ১৯২২ খ্রিস্টাব্দে (১৩৯২ বঙ্গাব্দ)। ষাট বছর ধরে একটি পত্রিকার প্রকাশ যে-কোনও যুগেই অসামান্য একনিষ্ঠা, অধ্যবসায় এবং কর্মদক্ষতার পরিচায়ক। ‘বামাবোধিনী’ ব্যবসায়িক পত্রিকা ছিল না। এটির উদ্দেশ্য ছিল ‘অস্তঃপুরমধ্যে বিদ্যালোকে প্রবেশের পথ নির্মাণ করা।

কিন্তু এ লেখাটিকে বই আকারে “ছাপাইবার প্রবৃত্তি তাঁহার ছিল না।”; সুধীরচন্দ্র সরকার জোর করেই এটির প্রথম সংস্করণ বার করেন (চৈত্র, ১৩৩০)। এই প্রবন্ধেরই কিছু কিছু বক্তব্য অনেক বেশি স্পষ্ট এবং শানিত রূপে কমলের মুখ দিয়ে ‘শেষ প্রশ্ন’ উপন্যাসে ব্যক্ত হয়। এটি ধারাবাহিকভাবে ভারতবর্ষ পত্রিকায় শ্রাবণ ১৩৩৪ থেকে বৈশাখ ১৩৩৮-এ বই আকারে ১৯৩১-এর মে মাসে।

‘শেষ প্রশ্ন’ উঁচু দরের উপন্যাস নয়, কিন্তু কমলের চিন্তায়, আচরণে এবং চরিত্রে শরৎচন্দ্র যে নারীত্বের নকসা এঁকেছিলেন তা নিঃসন্দেহে আধুনিক ও র্যাডিক্যাল। শাস্ত্র, লোকমত, পরম্পরাকে কমল গ্রাহ্য করে না; সতীত্বের কল্পনা তার কাছে প্রবঞ্চনামাত্র; সে নারীর পূর্ণ স্বাধীনতার এবং স্বনির্ভরতার সাধিকা।